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Modifican el Reglamento del Régimen de Gradualidad aplicable a las infracciones 
del Código Tributario, para establecer nuevas disposiciones relacionadas con la 
infracción de no presentar las declaraciones que contengan la determinación de 
la deuda tributaria dentro de los plazos establecidos 
Resolución de Superintendencia N° 000007-2025/SUNAT 

Mediante la resolución bajo comentario, la SUNAT ha modificado los numerales 1, 3, 4 y 5 del artículo 13-B del 

Reglamento del Régimen de Gradualidad, aprobado por la Resolución de Superintendencia N° 063-2007/SUNAT, a 

través de la modificatoria se establecen mayores rebajas con respecto a la gradualidad aplicable a la sanción de 

multa por la comisión de la infracción tipificada en el numeral 1 del artículo 176 del Código Tributario, que consiste 

en no presentar las declaraciones que contengan la determinación de la deuda tributaria dentro de los plazos 

establecidos. 

Entre las principales disposiciones se encuentran las siguientes: 

 Se establecen mayores rebajas, entre el 95% y 100%, para los deudores tributarios pertenecientes al Régimen 

General del Impuesto a la Renta, al Régimen MYPE Tributario o al Régimen Especial del Impuesto a la Renta, 

cuyos ingresos netos del ejercicio anterior al que corresponde la declaración no superen las 150 UIT, el 

porcentaje dependerá de la oportunidad en la que se efectúe la subsanación. Cabe agregar que, si los ingresos 

netos del ejercicio anterior no superan las 19 UIT, los contribuyentes pueden acceder a una rebaja entre el 

97% y el 100% de la multa. 

 Si los contribuyentes subsanan de forma voluntaria la infracción, presentando la correspondiente declaración, 

y sus ingresos netos del ejercicio anterior al que corresponde la declaración no superen las 150 UIT, puede 

obtener el 100% de rebaja de la multa. 

 En el caso de deudores tributarios pertenecientes al Régimen General, al Régimen MYPE Tributario o al 

Régimen Especial del Impuesto a la Renta, que no hubieran realizado actividades generadoras de rentas de 

tercera categoría durante el ejercicio anterior al que corresponda la declaración por la cual se encuentran 

omisos, se considera que no han superado el límite de 19 UIT de ingresos netos anuales. 

 También se ha regulado el cálculo de los Ingresos Netos para los sujetos que se encuentren exceptuados de 

presentar las declaraciones juradas mensuales correspondientes al IGV y a los pagos a cuenta mensuales del 

IR, de acuerdo con lo dispuesto en la Resolución de Superintendencia N° 203-2006/SUNAT. 

 

La resolución bajo comentario entra en vigencia el 15 de enero de 2025. 

Fuente: El Peruano, Boletín de Normas Legales, páginas 25 a 27. 
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